amputandam. Ita Eutropius. Ejusdem fuit hæc vox : « Mementote mihi omnia in omnes licere. » Vitellius, occiso Othonem cum suis, dum ejus asseclæ tabem cadaverum abhorrent, dixit, « optime olere occisum hostem et melius civem. » Sed hic tandem religatis post tergum manibus, injecto cervicibus laqueo, veste discissa, seminudus in forum tractus inter ludibria, tandem apud scalas Gemonias minutissimis ictibus excarnificatus confectusque est, indeque unco in Tiberim tractus. Ita Fulgosius, lib. IX, cap. xi. Sic misere periit Deo vindice, imo se occidit Nero. Sic et misere perierunt Caligula, Maximianus, Diocletianus, Annibal, Herodes. Vere Thales Milesius, rogatus quid difficile unquam vidisset, respondit : Tyrannum senem. Quocirca Phalaris tyranus dicere solebat : « Ego qui expertus utrumque sum, tyrannidi malim subesse quam præesse. Subditus enim aliorum malorum securus, unum tyrannum metuit : tyrannus autem et eos qui foris insidianter, et illos per quos servatur. » Ita Stobæus, serm. 47. Quidam tyrannicidam optans, Bruti statuæ subscrispsit : « Utinam viveres! » quod opera Bruti Tarquinius ex urbe pulsus esset. Et Cæsaris statuæ hos versus subscripti-
runt :

Brutus quia reges ejecit, primus consul factus est :
Hic quia consules ejecit, rex postremus factus est.

Nec multo post Cæsar a senatoribus viginti tribus vulneribus in curia confossus est. Mithridates una epistola octoginta millia Romanorum in Asia, per urbes negotiandi causa dispersa, interemit; tantumque provinciam injusto, sed non inulto, sanguine respersit. Nam a Romanis in eas angustias redactus est, ut veneno mortem sibi conciverit. Quocirca ipse cum maximo cruciatu, veneno repugnantem (ex longo ejus usu) spiritum suum tandem succumbere coegit. S. Cyprianus, tract. *De Oratione Domini*, ait homines superare bestias crudelitate : leones enim pepercérunt Danieli in lacu, in quem eum conjecerant Medi; et cum Achab persequeretur Eliam, paverunt eum corvi, III Reg. xvii : « O humanæ malitiæ, ait, detestanda crudelitas! fere parcunt, aves pa-
cunt, et homines insidianter et sæviunt. » Idem ad Demetrianum, sub Decio et cum Decio ac Valeriano, persecutorem christianorum : « Innoxios, inquit, justos, Deo charos domo privas, patri-
monio spolias, catenis premis, carcere includis, bestiis, gladio, ignibus punis. Nec saltem contentus es dolorum nostrorum compendio, et sim-
plici ac veloci brevitate poenarum : admoveas laniandas corporibus longa tormenta, multiplicas lacerandas visceribus numerosa supplicia; nec feritas, neque immanitas tua usitatis potest contenta esse tormentis : excogitat novas poenas ingeniosa crudelitas. Quæ hæc est insatiabilis carni-
ficinæ rabies? quæ inexplicabilis libido sæviendi? » Sed et Decio vices repedit Deus, effectique ut a

Gothis acie victus, fugiens cum equo in paludem inciderit, a qua absorptus nunquam postea comparuit. Valerianum vero Saporis Persarum regi captivum tradidit, qui consensurus equum eo pro scabello utebatur. Denique septem illi Machabæi fratres, crudeliter ab Antiocho excruciatu et frixi, eidem quasi leones insultarunt, et crudellem æque necem ei quasi Prophetæ intentarunt, II Machab. vii, inter quos minimus natu, vers. 31 : « Tu vero, ait, qui inventor omnis malitiæ factus es in Hebreos, non effugies manum Dei. » Et mox : « Tu autem, o scelestæ, et omnium hominum flagitosissime, noli frustra extolli vanis spebus in servos ejus inflammatus. Nondum enim omnipotens Dei, et omnia insipientis, judicium effugisti. Nam fratres mei, modico nunc dolore sustentato, sub testamento æternæ vitæ effecti sunt : tu vero judicio Dei justas superbias tuæ poenas exsolves. » Verus fuit vates : nam Antiochus paulo post acerrimo viscerum dolore, et fœtore intolerabili excruciatu, corrosus a ver-
mibus, blasphemam animam dæmoni exhalavit, II Machab. ix.

4. ET MITTAM IGNEM IN DOMUM AZAEL, — puta in vers. 4. familiam et posteros Azael. Jam enim Azael mortuus erat, et regnabat filius ejus Benadad, de quo sequitur, ut patet IV Reg. XIII, 22 et seq. Ignem intellige, tum proprie dictum; solent enim victores, dum urbes rebelles capiunt et exscindunt, ferro flammaque in eas grassari : tum acres poenas et efficaces strages, ac excidium gentis et regni. Hoc enim in Scriptura per catachresin significat *ignis*, qui omnia depascitur et in cineres redigit. Porro hæc strages Damasci facta est a Teglathphalasar rege Assyriorum, qui vocatus ab Achaz rege Juda, presso et pene oppresso a Rasin rege Syriæ, et a Phacee rege Israel, in auxilium, Damascum obsedit, cepit, excidit, Rasin occidit, Damasci cives transtulit Cyrenem, ut patet IV Regum, cap. xv, 5. Ita S. Hieronymus, Theodoreetus, Remigius, Lyranus, Arias et alii. Nominat Azael, quia is vixit, et afflxit Israelem paulo ante tempora Amos, puta sub Joachas, avo Je-roboam, sub quo prophetavit Amos. Porro Deus non punivit Damascum et Azælem statim, sed de more exspectavit, ut posteri implerent mensuram peccatorum a se vindictæ præstitutam, quod factum est tempore Rasin : unde tunc et filios, et patres in filiis punivit et evervit.

ET DEVORABIT DOMOS (palatia) BENADAD. — Benadad hic fuit filius Azælis, IV Reg. cap. XIII, 24, ac proinde diversus a Benadad, qui pugnavit contra Samarium tempore Achab, III Reg. x, 1; illum enim occidit Azael, ejusque regnum occupavit, IV Reg. VIII, 7 et seq. Porro illo tempore multi reges Syriæ vocati sunt Benadad. Adad enim, sive Adarezer, fuit primus rex Syriæ, quem devicit David, II Reg. VIII. Ab hoc successores dicti sunt Benadad, id est filius, vel hæres et successor Adad. Jam strages hæc facta est, non sub Bena-

dad filio Azaelis, sed sub nepote ejus Rasin, ut jam dixi.

Vers. 5. **5. ET CONTERAM VECTEM DAMASCI.** — « Vectem, » id est portas : hæc enim vectibus obserari solent. Rursum « vectem, » id est robur, ut vertit Chaldaeus (robur enim portarum est in vectibus : hinc vectis typus est roboris), puta duces, milites, arma, animos, munitiones, annonam, quibus quasi vectibus se communierant, et invictos putabant Damasceni : sed nil horum Deo, per Assyrinos oppugnanti eos, resistere valuit, imo omnia ab eo contrita, illico prolapsa corruerunt.

ET DISPERDAM HABITATOREM DE CAMPO IDOLI. — Damascus, eique adjacens planities, vocatur hic *campus*, isque « idoli; » quia idolis abundans, iisque addictissima, inquit S. Hieronymus et Theodoreetus. Tigurina et Arias vertunt : *De valle vanitatis*. Talis et fuit Damascus : quæ vanitati dedita, ideoque, Deo puniente, excisa et evanescens, toti orbi vanitatis speculum dedit. Septuaginta et Theodotion retinent vocem hebraeam, vertuntque, *de domo On*; Symmachus et Vetus Editio, *de domo iniquitatis*; Aquila, *de domo inutili*. Eadem Damascus mox vocatur *domus voluptatis*, id est deliciis affluens : in qua sceptrum tenebat rex Rasin, quando ea, illo occiso, ab Assyriis eversa est. Pro *voluptatis* hebraice est γένιον eden : unde græcum ἡδονὴ, id est voluptas. Hinc pro *eden* Septuaginta vertere solent ἡδονὴ, hoc tamen loco vertunt, *Charran* : quia *Eden* regio, in qua situs erat paradiſus terrestris, fuit in Mesopotamia et locis vicinis, in quibus sunt *Charrae*, urbs Parthorum, ubi cæsus est Crassus Romanus, ut ostendi *Genes.* cap. II, 8. Porro Theodoreetus id ipsum sic exponit, q. d. Non solum Damascus, sed et accolias omnes, et eos qui ex *Charran* eo habitatum commigrarunt, captivos efficiam. Complutensia retinent *Eden*, sed corrupte legunt *Adam*; vel, ut Villalpando in cap. *xxvii Ezech.* 23, legit *Adam*, eo quod *Eden* fuerit locus *Adami*; ipse enim a Deo in *Eden* collocatus est. Hinc et Syrus vertit, *in domo Adon*. Porro Damasci regio et ditio non longe abest a Mesopotamia, in qua fuit *Eden* et paradiſus terrestris. Rursum, ipsa Damascus urbs et regio amena est et fertilis : quo circa et ipsa suam habuit *Eden* urbem, vel regionem, ad quam hic alludit Amos. Unde de hac Damascena *Eden* loqui *Ezechielem* cap. *xxvii*, 23, et *Isaiam* cap. *xxxvii*, 11, censem *Marinus* in *Lexico*, et alii nonnulli. Alludit ergo Amos ad *Eden* paradiſi, et ad *Adam*, quem nonnulli a Deo creatum censem in Damasceno agro, ex terra rubea, indeque dictum *Adam*. *Adam* enim, vel *Edom*, hebraice idem est quod rubeus, vel rufus, de quo dixi *Genes.* cap. II, 7, q. d. Sicut Adamum ob peccata expuli ex *Eden* paradiſi, sic Damascenos ob scelera expellam ex sua *Eden*, id est loco voluptatis (1). Addunt alii in Damasco occisum esse

(1) *Eden* est hodienum nomen regionis et vici Libani

Abelem a Cain, indeque nomen accepisse : Damascus enim hebraice idem est quod *sanguinem bibens* (ait S. Hieronymus in cap. *xxvii Ezech.*), scilicet Abelis. Ita Sanchez. Sic etiamnum hodie Deus gentes suis regionibus, et privatos suis distinctionibus opulentis, et viridariis, ac paradisis deliciosis expellit ob eorum crimina, præsertim illis ipsis locis commissa, ut vidimus in Belgio. Denique Arabicus vertit : *Et concidam elationem (fastum) de virtute (robore) ejus*.

ET TRANSFERETUR POPULUS SYRIÆ CYRENEM. — Duae urbes dictæ fuerunt hebraice קִר kir, et latine Cyrene. *Prima* fuit in Libya, a qua denominata est regio Cyrenaica, ait S. Hieronymus et Strabo, lib. XVII. De hoc ait Lucas, *Actor.* II, 10 : « Et partes Libyæ, quæ est circa Cyrenem. » *Secunda* fuit in Media. Hic agitur non de prima, ut censuit S. Hieronymus, Remigius et Hugo, sed de secunda; hæc enim Assyriis erat subjecta et vicina : unde eo Syros, expugnata Damasco, transtulerunt Assyrii, *IV Reg.* XVI, 9; idque diserte asserit Joseph, dicens lib. IX, cap. XIII : « Teglathphasar Damascenos (a se victos et expugnatos) in superiore Medium destinavit. »

Dicta est Cyrene ab Hebreo et Chaldeo (lingua enim Assyria et Chaldea vicinæ sunt, et dialecti duntaxat linguæ Hebreæ) *kir*, id est paries, murus; quod egregie murata et munita esset quasi arx et propugnaculum regionis. Id ita esse patet ex *Isaiæ* XVI, 7, ubi tertia *kir*, sive Cyrene in Moab, hebraice vocatur קִר חַרְשֵׁת kir chares̄et, id est habens muros lateritios. Unde Noster vertit : « Muros cocti lateris. » Vide ibi dicta. Septuaginta pro Cyrene vertunt, ἐπίκλητος, id est nominatus : *Transferetur*, inquit, *populus Syriae nominatus*; quia hebraeum קִר kir, id est Cyrenem, acceperunt non ut proprium urbis, sed ut appellativum : rursum *kir* censuerunt idem esse quod נָרָק kira per aleph, id est vocatio, nominatio. Ita S. Hieronymus. Verum *kira* est feminimum, non masculinum. Melius ergo Noster et alii vertunt ut proprium, *Cyrenem*.

6. SUPER TRIBUS SCELERIBUS GAZÆ. — A minis et onere Damasci transit ad minas et onus Gazæ et Philistinorum, ob tria, id est plurima, eorum scelera, et quatuor, id est quartum, scilicet quod « transtulerint captivitatem perfectam, » de quo mox. Phrasim hanc jam explicui in onere Damasci, vers. 3. Porro Philistæa quinque habuit urbes et satrapias, totidem satrapi, sive principibus subjectas. Urbium nomina sunt, Geth, ex qua natus est Goliath, quem occidit David; Accaron, Azotus, Ascalon et Gaza, quæ Judæis fuerunt infensissimæ, et perenne cum eis bellum ges-

in valles Cœlesyriæ descendere incipientis. Vide Laroque, *Voyage de Syrie et du mont Liban*, pag. 195 et seqq., et Steph. Schulzii *Itinerarium*, cui titulum fecit : *Leitungen des hochsten*, tom. V, pag. 458, necnon J. D. Michaelis, *Suppl. ad Lexx. hebr.* pag. 1838. Grotius γένιον eden videtur is esse Syriae locus qui Ptolemæo Παράδεισος nominatur.

serunt. Dicitur *Gaza* hebraice גָּזָה *hazza*, vel *Gaza* (hebræum enim *ain*, quia guttural, imo pectorale, solet sœpe verti per *g*, ut patet in *Gomor*, *Gomorrha*, *Phegor*, in quibus pro *g*, hebraice est *ain*), id est fortis a munitione. Ita S. Hieronymus et alii. Errat ergo Pomponius Mela, lib. I *De Situ orbis*, cap. xi, dum ait huic urbi inditum esse nomen persicum, dicique *Gazam*, id est ærarium; *gaza* enim persice pecuniam opesque significat, eo quod Cambyses, inquit, cum Ægyptum invaderet et spoliaret, in *Gazam* belli opes contulerit. Nam tempore Amos, imo Mosis et Abrahæ, qui longe præcesserunt Cambyses, haec urbs vocabatur *Gaza*, ut patet *Genes.* cap. x, 19, et *Deuter.* cap. ii, 23. Illud ergo etymon *Gazæ*, quod affert *Mela*, verum esse potest de *Gaza* Mediæ (hæc enim Persis erat vicina), de qua Ptolemæus lib. VI, cap. ii, aut Æthiopiæ, de qua Ptolemæus lib. IV, cap. vii, non Palæstinæ, ut ipse habet, *Gaza* postea dicta est *Gazara*.

Contra *Gazam* et Philistæos prophetat quoque Jeremias, cap. XLVII, eisque excidium per Chaldaeos intentat. Vide ibi dicta.

Tropolo-
gice.

Tropologice S. Hieronymus: *Gaza*, inquit, hebraice idem est quod fortitudo, vel imperium. *Edom* est rufus, sanguinarius et terrenus. *Azotus*, vel, ut hebraice *asdod*, idem est quod ignis uberis, sive patrui. *Ascalon* idem est quod ignis homicida, sive appensa et ponderata. *Accaron* idem est quod στερίωσις, id est sterilitas; et ἐξριζώσις, id est eradicatio. Hisce omnibus significantur Judæi (æque ac hæretici) qui persecuti sunt fideles. Hi enim dicuntur *Gazæi*, quia fortitudinem scientiæ suæ, et imperium sibi repromittunt. Vocantur *Azotus*, quia ubera Synagogæ jam non lacte, sed igne sunt plena; et quæ mentitur ignem habere se patrui, ejus universa generatio ignibus depunctata est. Vocantur *Ascalon*: sicut enim ignis Domini salvos faciet eos, quorum corda penetrauerit; sic ignis iste qui de cœlo decidit quasi fulgur, qui succedit diaboli sagittas, quoscumque afflaverit interficiet. Vocantur *Accaron*, quia steriles sunt et eradicati, juxta illud *Osee* IX: « Quid dabis eis? Da eis vulvam sterilem, et ubera arentia. » Vocantur *Geth*, id est torcular, scilicet diaboli. Vocantur *Philistiim*, id est cadentes poculo: cum enim inepti fuerint corruent, et in suo vomitu volutabuntur. Hucusque S. Hieronymus. Pressius Rupertus: « *Gaza*, ait, sonat fortitudinem, et Judæorum designat rebellionem adversus veritatem. *Azotus* interpretatur ignis uberis, sive patrui; et ardenter in illis significat invidiam patris eorum diaboli, quæ exuberat in eis. *Ascalon* interpretatur ignis homicida, et homicidiam illorum furem designat. *Accaron*, sterilitatem, et inopiam illorum, quia fructum spiritus fugiunt, et paleam litteræ sectantur, significat. *Philistiim*, potionem cadentes, et illorum vere ebriosum hoc nomine intelligimus scandalum, juxta illud *Psalm.* LXVIII: Fiat mensa eorum

coram ipsis in laqueum, et in retributionem, et in scandalum: Obscurerunt oculi eorum ne videant, » etc.

Eo quod transtulerint (Gazenses et Philistæi) **CAPTIVITATEM PERFECTAM** (id est plenam et absolutam, ita ut vix unum Judæum reliquerint, quem non captivum abduxerint), **UT CONCLUDERENT EAM IN IDUMÆA**. — Vatablus, et tradiderint eam ipsi *Edom*, q. d. Philistini omnes pene Judæos abduxerunt, eosque vendiderunt Idumæis infensis simis Judæorum hostibus, ut ibi velut æterno carcere clauderentur, sine ulla spe liberationis et libertatis, ibique agerent vitam servilem et asperam in sordidis, duris et continuis laboribus, seminudi, famelici, afflicti, oppressi. Hæc enim est perfecta captivitas. Ita S. Hieronymus, Theodoreetus, Remigius, Hugo, Lyranus, Arias, Riberia, Sanchez et alii. Quando hanc captivitatem ex Judæa abduxerint Philistæi, nec ex Scriptura, nec ex Josepho liquet. Nam quod Remigius et Hugo putant, eam contigisse in excidio Samariæ et decem tribuum: alii, in excidio Jurasalem et Judææ per Chaldaeos: alii, tempore Achaz, II *Paralip.* xxviii, 17 et 18, falluntur. Hæc enim omnia contigerunt post tempora Amos: ipse enim prophetavit sub Ozia, qui fuit avus Achaz: captivitas autem hæc ejus prophetiam antecessit, eratque jam præterita, ut ipse hic ait (1). Pro perfectam hebraice est נִלְשׁוֹן scelema, id est perfecta, ut vertunt Noster, Aquila, Symmachus et Theodoreetus. Verum Septuaginta aliis punctis legentes נִלְשׁוֹן scelomo, vertunt *Salomonis*. Jam captivitas *Salomonis* est captivitas Judæorum, qui fuerunt populus et posteri *Salomonis*: a rege enim tam præclaro et illustri, splendorem et claritatem populi demonstrat, inquit Theodoreetus.

7. ET MITTAM IGNEM IN MURUM GAZÆ. — « Ignem, » Vers. 7. id est cladem et stragem, vel etiam ignem proprium dictum. Minatur *Gazæ* et Philistinis excidium per Nabuchodonosor. Hic enim Philistæos vastavit, ut patet *Jerem.* cap. XX, 20, et cap. XLVII, vers. 4. Vide dicta illis locis.

9. SUPER TRIBUS SCELERIBUS TYRI (A Philistæis Vers. 9. transit ad Tyrios, eisque præter tria, id est plurima, sceleræ, idem quartum de Judæis in captivitatem abductis objicit, pœnamque eamdem subiicit et intentat) : **NON CONVERTAM EUM**, — scilicet

(4) Sæpe novimus ante Amos crudeles fuisse Palæstinæ in Dei populum, at non constat nobis, quando captivum duxerint, et tradiderint Idumæis, quamvis accidisse certo credamus. Rosemüller sententiae a Cornelio expugnatæ astipulatur, quamvis et ante hoc, inquit, tempore Joramini, qui cum Edomitis itidem bello implicatus fuit (II *Reg.* VIII, 20 seqq.), simile quid fecisse potuerint, coll. II *Paral.* xxi, 16, 17. Cæterum, ut bene notat idem auctor, crimen auget Amos a proposito ac fine *Gazæorum*, sive *Philistæorum*: Ideo, inquit, transtulisti Judæos seu Israelitas, ut eos Idumæis, hostibus maxime infensis, proderetis. Crudele est, aliquem e solo patrio transferre, crudelius, quem transtuleris, hostibus quæ infestissimos habet, tradere.

ad gratiam et veniam, q. d. Non parcam Tyro, sed « mittam ignem » in eam. Eadem scelera, idemque excidium per Chaldaeos intentat Tyro Isaias cap. xxiii, Ezechiel cap. xxvii, Jeremias cap. xlvi, 4. Vide dicta illis locis.

EO QUOD CONCLUSERINT CAPTIVITATEM PERFECTAM IN IDUMÆA. — Hebraice לְאַדָּם leedom, id est *ipso Edom*, q. d. Quia captivarunt omnes Judæos, eosque vendiderunt Idumæis, qui nati sunt hostes Judæorum, æque ac Philistini; cum quibus aliisque vicinis gentibus conspirarunt in excidium Israelitarum, juxta illud *Psalm. lxxxii*, 6 : « Adversum te testamentum disposuerunt tabernacula Idumæorum, et Ismaelitæ, Gebal, et Ammon, et Amalec : alienigenæ (Philistini) cum habitibus Tyrum. » Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Lyranus, Hugo et alii. Porro quando hanc captivitatem intulerint Judæis Tyri ignoratur, uti de Philistinis dixi vers. 6. Albertus et Vatablus censem eam illis intulisse, quando illi fugientes e Judæa, ob invasionem Assyriorum et Chaldaeorum, in Tyrum, quasi in asylum, a Tyriis capti et venditi sunt Idumæis. Remigius vero et Arias censem Judæos mercium causa venientes Tyrinna Tyriis comprehensos venditosque fuisse. Theodoretus autem : « Externi, inquit, Judææ tribui vici, continenter cum hac bellum gerentes, quos capiebant non aliis quam Idumæis vendebant, qui illorum inimici et maximi hostes erant (1). »

ET NON SINT RECORDATI FOEDERIS FRATRUM, — quod scilicet Hiram rex Tyri pepigit cum Salomon rege Judæorum : illud enim tantum tamque arctum fuit, ut se invicem fratres nominarent, ut patet *III Reg. cap. v et ix.* Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Hugo et Lyranus.

Aliter Vatablus, « foederis fratrum, » id est quod debuerat esse inter fratres, puta inter Jacob et Esau, eorumque posteros Israelitas et Idumæos, q. d. Tyrii inter fratres excitarunt odia, nimurum Idumæos concitarunt contra Judæos, dum eis Judæos quasi servos vendiderunt. Hoc scelus est ingens, mihique displicens, ideoque excidio Tyri illud puniam et vindicabo.

10. MITTAM IGNEM IN MURUM TYRI. — *Ignis* synecdochice, vel catachresticæ quamvis pœnam, stragem et calamitatem significat, uti dixi vers. 4. Hæc vastatio Tyri facta est per Nabuchodonosorem, qui post tredecim annorum obsidionem, eam expugnavit et vastavit, uti docet Ezechiel, cap. xxix, 18, et Jeremias, cap. xxvii, 3, et cap. xlvi, 4. Vide ibi dicta. Ita S. Hieronymus, Remigius, Hugo, Lyranus et alii passim.

(1) Cæterum in libris veteris Testamenti historicis hoc momentum diserte quidem non memoratur; dubitari tamen vix potest, quin ad idem tempus, quo Philistæorum, referenda sit etiam Tyriorum erga Judæos immunitas, non modo propter vaticinii ordinem, quo Tyrii Philistæis proxime subjungantur, verum etiam propter parallelismum *Joel iv*, 4, ubi simile inhumanitatis exemplum n̄ique genti una exprobatur.

11. SUPER TRIBUS SCELERIBUS EDOM. — A Tyriis *Vers. 11.* transit ad Idumæos, idemque scelus persecutionis Judæorum in iis culpat et plectit. Cœpit enim hoc dissidium ab ipso Esau, qui ob erupta sibi primogenita a Jacobo, eum internecino odio persecutus est : unde factum, ut odium fratrum servetur in posteris, ait S. Hieronymus; nam illud cum semine propagarunt, non tam ipse, quam nepotes ejus in posteros : quod tam acre et continuum fuit, ut *Psalm. cxxxvi*, 7; *Numer. xx*, 18, et alibi, acerbe de eo querantur Prophetæ. Porro, quam hoc scelus Deo displicuerit, declarat hic ipse dicens : « Quod persecutus sit in gladio fratrem suum (alludit ad *Genes. xxiv*, 41, et magis ad *Numer. xx*, 18, ubi Idumæi armati Israelitas ex Aegypto tendentes in Chanaan transitu prohibuerunt), et violaverit misericordiam ejus; » Tigrina : *Corrupit viscera miserationis suæ*, quibus scilicet debebat fratrem suum prosequi, ejusque afflitti misereri. Septuaginta, *quod violaverit μητέρα*, id est matricem, sive vulvam matris (Hebreum enim Κῆρυς rechem, et vulvam, et misericordiam significat, ait S. Hieronymus) *in terris*. Jacob enim et Esau fuerunt gemini, et ex eadem Rebeccæ matrice eodem tempore prodierunt : unde inter se dissidentes, videntur vulvam matris, ipsamque matrem violasse et lacerasse. Quocirca Romana editio Septuaginta habet, *quod violaverit μητέρα*, id est matrem; et Symmachus : *Quod violaverit viscera propria, ut obliveretur germanitatis, et obduraret viscera misericordiae, fratremque se esse nesciret, et contemneret vulvam Rebeccæ, quæ uno partu geminos edidisset infantes*, ait S. Hieronymus. Et mox tropologice Idumæos, id est terrenos et sanguinarios, ait esse Judæos, qui persecuti sunt fratres, id est Christum, Apostolos et Christianos. « Hi enim violaverunt misericordiam ac jura naturæ, oblitique sunt matris suæ Rebeccæ, quæ interpretatur patientia, et simul eos generavit in Christo, et dummodo nos interficiant, volunt igne comburi. » Denique Arabicus vertit : *Et esurire fecerunt anxiōs in terra eorum, et furtim rapuerunt testimonium debitum animis eorum.*

Moraliter, nota hic quam displiceat Deo fratrum discordia, lites et bella, quamque severe illa puniat et vindicet. Arctissima enim in fratribus sanguinis conjunctio, jure naturæ, divino et humano, summam postulat concordiam et amorem. « Frater » enim dicitur, quasi « fere alter, » ait Gellius, lib. XIII. Et Cicero, lib. III, epist. 7 : « Fratris, ait, officium est, erga fratrem ceu fere alterum affici. » Hinc Sallustius in *Jugurtha* : « Quis, ait, amicior quam frater fratri? aut quem alienum fidum invenies, si tuis hostis fueris? » Quocirca Antisthenes « fratres concordes » dicebat « omni pariete esse fortiores. » Ita Laertius, lib. VI, cap. 1. Et Sapiens, *Proverb. xviii*, 19 : « Frater, inquit, qui adjuvatur a fratre, quasi civitas firma. » Cain fratrem Abel occidens, a Deo maledictus, tremulus, vagus fuit et profugus, *Genes. iv*, 14. Et Ismael,

Moraliter, de fratribus discordia.

quia persecutus est fratrem Isaac, jussu Dei ab Abraham domo pulsus et exheredatus est : « Ismael, » ait S. Augustinus lib. I *De Unico baptismo*, et habetur dist. LVI, Can. *Ismael*, « ut separaretur a populo Dei, non obfuit mater ancilla, Agar; sed fraterna discordia. » Pygmalion rex Tyri, quia Sichæum patruellem occidit, ut ejus opibus poteretur, orbis fuit probrum, de quo Virgilius, lib. I *Eneid.* :

Pygmalion scelere ante alios immanior omnes,
Quos inter medius venit furor. Ille Sichæum
Impius ante aras, atque auri cæcus amore,
Clam ferro incautum superat.

Romulus Remum fratrem occidit, itaque, ut ait Lucanus I *Pharsal.* :

Fraterno primum maduerunt sanguine muri.

Quocirca Horatius, *Epod. VII* :

Acerba, ait, fata Romanos agunt,
Scelusque fratrnæ necis,
Ut immerentis fluxit in terram Remi,
Sacer nepotibus crux.

Antiochus Epiphanes Demetrium, fratri Seleuci filium, regno paterno exclusit : hinc inter utriusque posteros, continua per ducentos annos fuerunt bella, altero alterum vicissim obtruncante, et pro eo regnante. Audi Plutarchum, tract. *De Fraterno amore* : « Antiochi, Seleuci, Gryphi, Cyziceni, cum non didicissent secundo a fratribus esse loco, sed purpuras ac diademata appeterent, seipsos invicem ipsamque adeo Græciam multis calamitatibus oppleverunt. »

Jugurtha, rex Numidarum, perfide fratres regno spoliavit, ideoque a Mario consule cæsus, captusque Romæ in carcere necatus est, ut patet ex Sallustio in *Bello Jugurthino*.

Vere etiam Petrarcha, *Dialogo 83* : « Ut ferme nullus amor æquior fraterno, sic nullum, ubi incœperit, iniquius odium, nulla acrior invidia. Sic paritas incitat animos, atque incendit, cum cedendi pudor et amor excellentiæ ardentior, quo incunabulorum recordatio, et quæcumque benevolentiam paritura viderentur, ubi semel a recto calle deflexum est, odium et contemptum pariunt. » Et Aristoteles, lib. VII *Polit.* vii : « Fratrum contentiones et iræ sunt acerbissimæ; et qui se nimium amant, hi se nimium oderunt. » Caracalla Imperator occidit fratrem Getam : ad mitigandam invidiam parricidii, suasit ei Bassianus præfectus ut fratrem Getam appellaret divum : « Sit, inquit, divus, dum non sit vivus, » et sic fratrem in divos retulit. « Ita regnandi cupiditas nescit jura pietatis, » inquit Spartianus. Quocirca, Deo vindice, pari modo a Martiali tribuno Caracalla obtruncatus est, cum paulo ante ei in somnis apparuisset pater cum gladio, dicens : « Ut tu fratrem tuum interfecisti, ita ego te interficiam.

Ita Dion Cassius, lib. LXXVIII *Histor. Romanæ.*

Ex adverso, amor fraternus Dei et hominum Fratrum gratiam conciliat. Cyrus apud Xenophontem, lib. VIII : « Qui, inquit, ex eodem semine sunt orti, et nutriti ab eadem matre, et in eadem domo adoleverunt, ab eisdem parentibus amati, eamdem matrem eumdemque patrem appellant; quomodo hi non sint omnium inter se conjunctissimi? » Tales inter ethnicos fuere Agamemnon et Menelaus, Eumenes et Attalus, Ariamenes et Xerxes, Craterus et Antigonus, Cassander et Pirilaus, Castor et Pollux, ait Plutarchus loco citato : « Dulcior, ait S. Chrysostomus, ante Deum est oratio, non quam necessitas transmittit, sed quam charitas fraternalis commendat. »

Hierocles, lib. *De Fraterno amore* : « Sicut oculi, inquit, manusque, si animæ et mentis per se compotes fierent, reliquias partes omni studio curarent, propter intercedentem ipsis communio nem; quoniam ne ipsæ quidem functionem suam recte administrare possunt citra præsentiam aliarum partium; ita nobis etiam qui homines sumus, et animam nos habere fatemur, omnibus viribus annitendum est, ut fratribus decenter utamur. Magis enim quam partes corporis ad auxilium mutuum fratres compositi esse videntur, » q. d. Fratres quodammodo corporis tui partes sunt, sicut oculi tui, pedes, manus, etc.; eos ergo dilige et juva, uti pes juvat manum, manus pedem. Intaphernis uxor, Dario permittente ut unum ex suis eligeret, cuius vitam sibi deposceret, fratrem elegit. Rege admirante, et causam sciscitante : « Alius, inquit, maritus, alii liberi, si Deus volet, possunt contingere; alium fratrem, parentibus vita functis, non est quod sperem. » Ita Plutarchus loco citato, qui et addit : « Sicut, inquit, minores numeri additi majoribus eos multiplicant, et vicissim multiplicantur ipsi; sic frater obsequens fratri evecto ad honores auget illius dignitatem, et vicissim ornatur illius splendore. »

Porro Joseph abbas apud Cassianum, *Collat. XVI*, cap. vi : Fraterni, ait, amoris primum fundamentum est, superbiam mundi contemptui habere; injustum enim est ut supellex vilissima pretiosissimæ rei, puta dilectioni fratris, præferatur; secundum, ut unusquisque suas resecet voluntates, ne se sapientem et consultum esse judicans, suis malit, quam fratris definitionibus obedire; tertium, ut sciat omnia, etiam quæ utilia ac necessaria aestimat, postponenda bono charitatis et pacis; quartum, ut credat nec justis, nec injustis de causis penitus irascendum; quintum, ut aduersus se iracundiam fratris, etiam sine ratione conceptam, eo modo quo suam, curare desideret, sciens æqualiter sibi perniciosam esse alterius tristitiam, ac si aduersus alium ipse moveatur, nisi eam, quantum in se est, de fratris etiam mente depulerit. Ita Pimenius abbas in *Vitis Patr.* lib. VII, cap. XLII, jussit fratribus ut

idolum lacecerent injuriis; cumque idolum nulla injuria moveretur, ait: « Fratres, ecce septem sumus; si vultis ergo pariter manere, ut lucrum animæ faciamus, sit idolum istud nobis in exemplum, ne, quando injuriatur aliquis, irascatur; ne, quando ab eo venia petitur, glorietur aut extollatur: quod si non ita vultis, unusquisque vadat quo vult. » Praeclare S. Hieronymus, lib. I in *Thren.* cap. III: « Ille vere et non ex parte perfectus est, qui et in eremo squalorem solitudinis, et in cœnobio infirmitates fratrum æquali magnanimitate sustentat. » Fratrum ergo et sororum concordia suavissimum edit concentum in aribus Dei et hominum, adeoque sorores concordes sunt quasi Musæ. Nam ob benevolentiam et amorem sororum, Musæ quasi δμοῦ ονται, id est simul semper degentes, nuncupantur, ait Plutarchus loco citato.

Tales Musæ divini consensus et concentus fuerunt SS. Fides, Spes et Charitas, tres filiæ S. Sophiæ, quæ tam sanguine, quam sanctitate ac martyrio sorores, sicut in vita dilexerunt se, ita et in morte non sunt separatae, quam gloriosam pro Christo obierunt die prima augusti. Tales SS. Ruffina et Secunda die 10 juli; tales SS. Nymphodora, Menadora et Metrodora sorores, virginis et martyres sub Maximiano, 10 septembbris; tales S. Tarsilla et Æmiliana materteræ S. Gregorii, de quibus ipse homil. 28 in *Evang.* Tales S. Pulcheria, Placilla, Arcadia et Marina, sorores Theodosii Imperatoris, quas S. Pulcheria in aula quasi in cœnobia educavit, secumque virginitatem Deo consecrare docuit. Ita Cedrenus, Zonaras et alii, atque ex his noster Raderus in *Aula Theodosii*; ut merito Patres omnes in concilio Chalcedonensi, Pulcheriæ jam Augustæ, uno ore acclamarint: « Nova Helena, munimen orthodoxorum, et gloria Ecclesiarum. » Tales musæ et musici cœlestes fuere SS. Joannes et Paulus sub Juliano Apostata, quos eadem fides et passio vere fecit esse germanos; tales S. Basilius et S. Gregorius Nyssenus; tales S. Gregorius Thaumaturgus et Athenagoras; tales SS. Gregorius Nazianzenus et Cæsarius cum S. Gorgia; tales septem fratres Machabæi II *Machub.* cap. VII; tales septem filii S. Felicitatis, et totidem S. Symphorosæ, quos ardens charitas et in vita et in morte conjunxit, ac simul omnes eadem martyrii laurea decoravit; tales Godefridus Bullonius et Baldinus ejus frater, qui conjunctis animis et armis terram sanctam recuperarunt, primique Hierosolymæ reges coronati sunt; tales Judas, Jonathas et Simon Machabæi, qui conspirantes, paucis copiis, sed unitis, numerosos Antiochi exercitus profligarunt. Funiculus triplex difficile rumpitur. Nota est Sciluri historia.

ET TENUERIT ULTRA FUOREM SUUM. — Hebraice יְתַנֵּר וְתַנֵּר, id est et rapuerit, id est instar animalis rapacis sævierit, ait Vatablus. Septuaginta vertunt: *Et rapuit in testimonium horrorem suum,*

*et impetum suum custodivit in victoriā, id est, ut S. Hieronymus legit, in æternū; hebraice enim נִצָּחָה lanetsach, id est in victoriā, idem est quod in finem, ut patet in inscriptione *Psalm. IV, V, VI, VIII.* Complutensia legunt εἰς νίκην id est in contentionem, pro εἰς νίκην, id est in victoriā. Rursum pro עֲלֹה laad, id est ultra, vel in secula, ut vertit Syrus; vel in æternū, Septuaginta et Arabicus legerunt עֲלֹה laed, id est in testimonium. Noster optime ἕττον vertit, tenuerit; quia rapere ultra furorem suum, Hebræis idem est, quod eum servare et retinere, nimis ex furore rapere, sævire et lacerare prædam, vel hostem; vel rapere furorem ultra metas humanitatis, et inhumanitatis sævire. Unde Marinus in *Lexico* vertit: *Eo quod lacerarit in æternū furore suo.* Denique hebræum עֲבֹד appo, et furorem, ut vertit Noster, et horrem, ut vertunt Septuaginta, significat; atque עֲבֹד ebra, tam indignationem, ut vertit Noster, quam impetum, ut vertunt Septuaginta, denotat. Ita S. Hieronymus.*

12. MITTAM IGNEM — per Chaldæos et Nabuchodonosorem, ut patet *Jerem. xxv, 27*, et *Ezech. xxvii*. Vers. 12.

THEMAN. — Urbs est et regio Idumææ, cuius rex fuit Eliphaz, amicus Job, qui inde dictus est Themanites; distat a Petra urbe Arabiæ quinque millibus passuum. In hac urbe viguit studium sapientiæ, ut patet *Baruch*, cap. III, 22. Tempore S. Hieronymi villa erat. Ita ipse in *Locis Hebr.*, Borchardus, Bredembachius et alii in *Descript. Terræ sanctæ* (1).

BOSRA. — Urbs est in Idumæa, non longe a Themani, ita dicta a firmissima munitione, vel arce. *Bosra* enim hebraice idem est quod munita. Est alia Bosra in Arabia, et tertia in Moab. Est synecdoche: a parte enim præcipua, totam Idumæam intelligit.

13. SUPER TRIBUS SCeleribus filiorum AMMON. — Vers. 13. Ab Idumæis transit ad Ammonitas, eodem stylo et censura. Ammon fuit filius Lot, nothus ex ejus incestu cum filia; inde prognati dicti sunt filii Ammon, vel Ammonitæ: habitarunt in Arabia; metropolis eorum erat Babba, quæ postea dicta est Philadelphia. Ita S. Hieronymus et Theodoreetus.

Eo QUOD DISSECUERIT PRÆGNANTES (Syrus et Arabicus, ventres prægnantium; Arabicus vero Antiochenus: *Quia serris ferreis secabant prægnantes*) **GALAAD** (2). — Ne scilicet ex matribus gravidis filii

(1) Quod *Sela*, id est *Petra*, urbis primariæ Idumæorum, mentio facta non est, id Crednerus in *Joel*, pag. 53, non casu et fortuito, sed consilio et ratione factum esse putat. Fuisse enim tunc temporis urbem illam in potestate Judeorum, utpote expugnatam ab Amasia, II *Reg. cap. XIV, 7.*

(2) Haud abhorret a veritatis specie, inquit Calmetus, illos (Ammonitas) nactos occasionem, cum regio Galaad turbis agitaretur eo tempore quo reges Syriae eadem potiti sunt, et cum regnum Israel trans Jordanem non levia passum esset detimenta, in Galaaditidem irru-

nascerentur, qui terram occuparent; sed, hæreditibus atque incolis deficientibus, ipsi terram eorum invaderent et occuparent. Unde sequitur: « Ad dilatandum terminos suos. » Idem avaritiae crimen, et cupidinem dilatandi suos terminos, objicit Ammonitis Jeremias, cap. XLIX, 1: « Numquid, ait, non filii sunt Israel? aut hæres non est ei? Cur igitur hæreditate possedit Melchom Gad: et populus ejus in urbibus ejus habitavit? » Ita Theodoretus, Remigius, Hugo et Lyranus, ac S. Hieronymus, qui censet Ammonitas dissecuisse prægnantes Israel eo tempore quo regnabat Saul, cum scilicet Naas rex Ammon vastavit Jabel Galaad, I Reg. XI; licet ibi dissectionis prægnantium non fiat mentio. Nota: Pro prægnantes hebraice est *הרונות harot*; quod si ab *הר har*, id est concepit, deducas, significat prægnantes; si ab *הר har*, id est mons, significat montes. Unde Arias, Vatablus et Pagninus vertunt: *Eo quod dissecuerunt montes Galaad*, ut scilicet ditionem transmontanam Galaaditarum suæ conjungerent; verum Septuaginta, Chaldaeus, Noster, Tigurina et alii jam citati vertunt, *prægnantes*. Hoc enim est quartum enorme scelus, ob quod Ammonites a Deo excidio destinantur. Dividere autem montes non est enorme scelus; sed dividere, sive secare prægnantes, ut fecit Azael rex Syriæ Israelitis gravidis, IV Reg. cap. XV, 16.

Symbolice, Villalpando in Ezech. cap. XXIV, 14: Prægnantes, ait, vocantur civitates munitæ et populosæ; has enim merito prægnantibus compares, utpote populis plenas.

Tropologice S. Gregorius, III part. Pastor. cap. XXV: « Galaad, inquit, id est acervus testimonii, est Ecclesia, quæ ore cunctorum fidelium de Deo quæ vera sunt testatur. Prægnantes autem Galaad vocantur animæ, quæ intellectum verbi ex divino amore concipiunt, et si ad perfectum tempus veniant, conceptam animæ intelligentiam, boni operis ostensione paritutæ sunt. Terminum vero suum dilatare, est opinionis suæ nomen extenderé. Secuerunt ergo prægnantes Galaad, ad dilatandum terminum suum: quia nimis hæretici mentes fidelium, quæ jam aliquid de veritatis intellectu conceperant, perversa predicatione perimunt, et scientiae sibi nomen extendunt; parvulorum quippe corda jam de verbi conceptione grava, erroris gladio scindunt, et quasi doctrinæ sibi nomen faciunt. » Sic et S. Hieronymus: « Prægnantes, ait, sunt animæ credentium, quæ in principio fidei possunt dicere: A timore tuo, Domine, concepimus et parturivimus, » etc. Notent hæc illi qui pusillos scandalizant, atque eos qui parturiunt meliorem vitam, seducunt, et partum spiritualem impediunt. Hi enim sunt homocidæ, non corporum, sed animarum; ac ut tales

pisse, ibique fanda et nefanda perpetrassæ omnia, quæ ipsis hoc in loco exprobrantur. Juxta Rosenmullerum, factum hoc fuerat regnante Hazaele, II Reg. VIII, 12. Coll. II Reg. XV, 16; Hos. XIV, 1.

horrende a Deo punientur, qui hanc animarum a se creatarum et redemptarum ruinam ita sentit; sicut sentit mater dolorem, cum ejus disrumpuntur viscera, ut fœtus tradatur lacerandus canibus. Ipse enim de suis ait: « Qui portamini a meo utero, qui gestamini a mea vulva, » Isaïæ cap. XLVI, 3.

14. IN ULULATU IN DIE BELLI (Ululatum tum tubarum, tum militum confluentum, ac victorum et occisorum, æque ac vincentium intellige. Hinc Tigurina vertit: In classico in die belli; Vatablus, in vociferatione, quæ scilicet fit sub conflictum), ET IN TURBINE. — Tigurina, in tempestate, id est in valido impetu, in horribili incursu hostium. Hunc enim comparat turbini, qui rapit et ventilat paleas, æque ac hostes hi ventilatur erant Ammonitas. Hostes hi fuere Chaldæi, ut patet Ezechiel. cap. XXI, 20, Jerem. cap. XXVII, 6. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Remigius, Hugo et alii. Postea rursum vastati sunt Ammonitæ sub Antiocho a Juda Machabæo, I Machab. cap. V, 6.

Ubi nota ex Josepho: Nabuchodonosor anno 28 regni sui, qui fuit undecimus Sedeciæ regis Juda, cepit et vastavit Jerusalem; deinde quinto anno post, puta anno regni sui 23, vastavit Ammonitas, Moabitæ, Idumæos, cœpitque obsidere Tyrum, quam post 13 annos expugnavit, anno regni sui 35, uti ostendi Daniel. cap. II, initio.

15. ET IBIT MELCHOM IN CAPTIVITATEM. — Melchom, sive Melech, vel Moloch, erat idolum Ammonitarum, speciem habens regis, puta Jovis. Unde Melchom hebraice idem est quod rex eorum, ut vertunt Chaldaeus et Vatablus. Quis fuerit Melchom, an Jupiter, an Saturnus, dixi Levit. cap. XVIII, 21. Septuaginta in Vaticano, et apud S. Hieronymum habent: Et ibunt reges eorum in captivitatem, principes eorum, et sacerdotes eorum simul (1). Hæc de littera; nunc tropologiam totius capitisi accipe.

Per hasce septem gentes, quæ persecutæ sunt Judam, id est animam et populum fidelem, significantur septem vitia capitalia, puta primo, per Damascum (quæ hebraice idem est quod sanguinis saccus, vel sanguinem potans) gula et gulosi, qui toti in carne et sanguine voluntur; secundo, per Gazam, avaritia et avari, quorum totum robur est in gaza, id est in auro et argento. Idem significat Ascalon, id est, ut vertit S. Hieronymus in Nomin. Hebr. in Acta, ignis insanus, ubi corrigere, ignis infamis; וְנִסְעֵן enim est ignis, נַלְפָכָלָן est infamia. Idem significat Accaron, id est ste-